
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20144 CADERNO 5

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58333702/FRANCISCA DO ROSARIO NASCIMENTO CAMPOS 
(Agente de Controle de Endemias) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723425

PORTARIA: 225/30.07.14
Objetivo: Transportar Inseticida Utilizado no Controle da Malaria, Leish 
maniose e Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, que 
disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado e obtenção 
de capacitação profi ssional. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504691/JENIEL DOS SANTOS ROCHA (Guarda de Endemias) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723436

PORTARIA: 226/30.07.14
Objetivo: Capacitar Técnicos do Município para realizar teste Rápido 
(TR-DPP)para detecção de Leishmaniose Visceral Canina
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, que 
disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado e obtenção 
de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504043/EDMAR PEREIRA DA SILVA (Agente de SaúdePública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723671
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 030 

DE 23 DE JULHO DE 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, que 
aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 de 20/04/2012, 
que repactua o desenho da Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes 
e normas para a organização da Atenção Básica para a Estratégia Saúde 
da Família (ESF) e a Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde 
(EACS);
-Considerando as Portarias nº 339, 340 e 341, de 4 de março de 2013, 
que redefi nem o Componente Ampliação do Programa de Requalifi cação 
de Unidades Básicas de Saúde (UBS);
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Atestado de Conclusão da obra de Ampliação 
dos PSF’s: Unidade de Saúde da Família III Guarantã, e, Unidade 
de Saúde da Família IV Nazaré Cavalcante, do município de Pau 
D’arco.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 23 de julho de 2014.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da  CIR Araguaia.

RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723672
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 028 

DE 23 DE JULHO DE 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, que 
aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 de 20/04/2012, 
que repactua o desenho da Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, 
para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes 
Comunitários de Saúde (PACS);
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro de 2011 
que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/expansão 
das Estratégias Agentes comunitários de Saúde, Estratégia Saúde da 
Família, Equipes de Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial - 
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF);
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação do NASF modalidade I, do 
município de Tucumã e Implantação do NASF modalidade I, do 
município de Floresta do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
julho de 2014.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia.

RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723673
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 029 

DE 23 DE JULHO DE 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS);
- Considerando a Portaria Nº 2.029, de 24 de agosto de 2011, 
que Institui a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS);
- Considerando Portaria Nº 2.527/GM/MS, de 27 de outubro 
de 2011, que defi ne a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS), estabelecendo as normas para cadastro 
dos Serviços de Atenção Domiciliar (SAD);
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Melhor em Casa, do município de 
Santana do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
julho de 2014.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e 
Coordenadora da                   CIR 
Araguaia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723444

PORTARIA: 227/30.07.14
Objetivo: Investigar os Casos de Leishmaniose Visceral Humana, 
notifi cação
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504691/JENIEL DOS SANTOS ROCHA (Guarda de Endemias) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723453

PORTARIA: 228/30.07.14
Objetivo: Transportar o Material biológico colhido no Município 
de Santana do Araguaia para Envio ao Laboratório Nível Central-
LACEM
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504691/JENIEL DOS SANTOS ROCHA (Guarda de Endemias) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723471

PORTARIA: 229/30.07.14
Objetivo: Fazer Distribuição de Imunobiologicos
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505600/JOSE IVANALDO SALES DA SILVA (Agente de 
saúde Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
17/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723481

PORTARIA: 230/30.07.14
Objetivo: Realizar Treinamento a equipe de imunização das Salas 
de Vacina com relação ao Sistema SI-PNIe monitorar a aquisição 
dos computadores das salas de vacina
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58973561/PATRÍCIA CIRIBELLI COELHO AMÉRICO (Enfermeira) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723664

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 026 DE 
23 DE JULHO DE 2014.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS);
- Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma 
de blocos de fi nanciamento, com respectivo monitoramento e 
controle;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação de Estratégia de Saúde da 
Família Mariazinha, no município de Xinguara.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
julho de 2014.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia.
RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723669
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 027 

DE 23 DE JULHO DE 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro 
de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro 
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF);
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação de Equipe de Saúde Bucal 
na ESF Mariazinha, no município de Xinguara.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
julho de 2014.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723286

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:

PORT:  Nº.44/30.07.2014 - CONCEDER
NOME: JOSÉ TEÓFILO LAREDO AMÉRICO
MATRICULA: 5085640-1
CARGO: ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO: U.M. DE MOCAJUBA/13°CRS
TRIÊNIO: 02/05/2010 a 01/05/2013
PERÍODO: 01/08/2014 a 29/09/2014 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde


